
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33294 Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2017

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 02, DE ADMISSÃO AO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES 

COMBATENTES 2015.
EDITAL N.º 48/2017 – CBMPA/CFPBM COMBATENTES, DE 

18 DE JANEIRO DE 2017.
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, representado 
por seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada por sua Secretária de Estado, 
tornam público o Resultado Preliminar da 4ª FASE - AVALIAÇÃO 
PSICOLÓGICA de candidatos SUB JUDICE, mediante as 
condições estabelecidas no Edital Nº 01/2015 – CBMPA/CFPBM 
COMBATENTES, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, que normatiza o 
Concurso Público para ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES 2015 (CFP BM 
COMBATENTES 2015).
1 – O resultado preliminar da 4ª Fase - Avaliação Psicológica 
encontra-se no Anexo Único deste Edital.
2 – Será facultado ao candidato ter acesso e conhecimento dos 
testes psicológicos, devendo para tanto, solicitar até o primeiro 
dia útil subsequente à divulgação deste resultado (19 de janeiro 
de 2017) o agendamento de entrevista devolutiva, através de 
link específi co disponibilizado no sítio eletrônico da organizadora 
Consulplan (www.consulplan.net).
2.1 – Caso o candidato deseje, poderá indicar um psicólogo 
devidamente credenciado junto ao Conselho Federal de Psicologia 
para acompanhá-lo no momento da entrevista devolutiva.
2.2 – A entrevista devolutiva será realizada no dia 20 de janeiro 
de 2017 e terá, exclusivamente, caráter informativo para 
esclarecimento do motivo da contraindicação do candidato ao 
propósito seletivo, não sendo considerado como nova avaliação 
psicológica. Os locais de realização da entrevista devolutiva 
serão divulgados por meio de comunicado na página correlata ao 
Concurso, no sítio eletrônico da organizadora.
2.3 – Os candidatos interessados em interpor recursos contra 
o resultado preliminar da Avaliação Psicológica poderão fazê-lo 
no período de 23 e 24 de janeiro de 2017, em conformidade 
com o disposto no Edital do certame, através de link específi co 
disponibilizado no sítio eletrônico www.consulplan.net.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 18 de janeiro de 2017.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
ANEXO ÚNICO – RESULTADO PRELIMINAR DA 4ª FASE 

- AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

Local de 
Prova Inscrição Nome Resultado

Santarém 650006871 Erick Jonatas Guimarães De Menezes Indicado

Belém 650029553 Renata da Cunha Diogo Indicado

Protocolo: 138621

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
JANEIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/9229, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de ACARÁ, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE VISTORIA 
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no dia 10/01/2017;
1 . TGINFEST - FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA - MAT: 55590300

2 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5 (meia) diária(s) do grupo B, no 
valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos), 
perfazendo um total de R$ 135,00 ( cento e trinta e cinco reais 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 138322
PORTARIA Nº 16/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

JANEIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/15265, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de MARABÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 14 a 19/01/2017;
1 . IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
2 . IPC - DENILSON DE SOUZA CALDAS - MAT: 5841259
3 .IPC - JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT: 8400777
4 . DPC - TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY - MAT: 5913989
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05 (cinco) diária(s) do grupo B, 
no valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), 
perfazendo um total de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 138343
PORTARIA Nº 9/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

JANEIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/10141, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 14 a 17/01/2017;
1 . IPC - FRANCILEY DOS SANTOS PEREIRA - MAT: 5692784
2 . IPC - MARCO ANTONIO NEVES MATOS - MAT: 541890613 . 
DPC - FERNANDO BEZERRA LIMA - MAT: 57192679
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três) diária(s) do grupo B, no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), perfazendo um 
total de R$ 1.215,00 (mil duzentos e quinze reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 138330
PORTARIA Nº 11/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

JANEIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/15259, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de JURUTI, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO 
ADMINISTRATIVO, no período de 16 a 17 de Janeiro de 2017;
1 . IPC - CHARLES ROBERTO SOUSA DA SILVA - MAT: 5620350
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5 ( uma e meia ) diária(s) do 
grupo B, no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 138334
PORTARIA Nº 17/2017- DGPC/OD/DRF DE 17 DE 

JANEIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/1843, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CASTANHAL, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no dia 16/01/2017;
1 . ADM - REINALDO AUGUSTO COSTA SOARES - MAT: 3159264
2 . EPC - KARINA RODRIGUES BENETTI - MAT: 5186536
3  .  AGELE  -  RA IMUNDO NONATO BARBOSA  GAVINHO 
-  MAT:  702331
4 . MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5 (meia) diária(s) do grupo A, no 
valor de R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta centavos), 
perfazendo um total de R$ 190,00 (cento e noventa reais), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 138399
PORTARIA Nº 12/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

JANEIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/15443, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de REDENÇÃO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 16 a 20/01/2017;
1 . DPC - YURI NASCIMENTO VILANOVA - MAT: 57190222
2 . IPC - MARCIO JORGE RIBEIRO MELO - MAT: 5865735
3 . DPC - AUGUSTO LOBATO POTIGUAR - MAT: 5913922
4 . IPC - FRAILAN HUMBERTO DE CARVALHO VIEIRA - MAT: 
57189434
5 . IPC - WILLIAME VIEIRA MUNHOZ - MAT: 8400774
6 . DPC - LUIZ ALBERTO DE LIMA SIQUEIRA JUNIOR - MAT: 
5914146
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04 (quatro) diária(s) do grupo B, no 
valor de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais), perfazendo 
um total de R$ 3.240,00 (três mil duzentos e quarenta reais), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 138336
PORTARIA Nº 6/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

JANEIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/10053, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a fi m de realizar REALIZAÇÃO 
DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 15 a 17/01/2017;
1 . IPC - JOSE AUGUSTO LOUREIRO RAULINO - MAT: 57199540
2 . MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 2,5 ( duas e meia ) diária(s) 
do grupo B, no valor de R$ 337,50 ( trezentos e trinta e sete 
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 675,00 
(seiscentos e setenta e cinco reais), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 138323
PORTARIA Nº 8/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

JANEIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/10095, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BRAGANÇA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 14 a 20/01/2017;
1 . EPC - GLAUBER PINTO FREITAS - MAT: 54184099
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06 ( seis ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 810,00 ( oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 138327
PORTARIA Nº 14/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

JANEIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/10408, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de NOVA TIMBOTEUA, a fi m de realizar APOIO DE 
TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 14 a 15/01/2017;
1 . AGMEC - RAIMUNDO CONCEICAO COSTA BRASIL - 
MAT: 69841
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma) diária(s) do grupo B, no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), para atender 


